
 

 

CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSO DO ARAGUAIA 
 
 

Considerando os termos do Ato Administrativo nº 001/2024 da Comissão Fiscalizadora do Concurso Público; 
Tendo em vista os problemas decorridos pela falta de local de identificação apropriado na prova discursiva 

aplicada no turno da tarde para os cargos de Professor e Orientador Educacional; 
Objetivando o seguimento do certame para os cargos não afetados pelos fatos acima descritos; 

 
 

A FUNATEC, em consonância com a Comissão Fiscalizadora do Concurso, RESOLVE: 
01 – CANCELAR a prova discursiva aplicada no turno da tarde para os cargos de Professor e 

Orientador Educacional; 
02 – REAPLICAR a prova discursiva na data estipulada no Cronograma, exclusivamente para os 

candidatos que teriam a prova corrigida nos termos do item 10.15: somente para os candidatos para os 
cargos de Professor e Orientador Educacional mais bem classificados no resultado definitivo das provas 
objetivas, ou seja, até três vezes o número de cargos ofertados, ou até o limite de classificados, caso esse 
número seja menor que 3 vezes o número de cargos ofertados. 

03 – SECCIONAR o andamento do concurso em dois grupos: I – Para os cargos de Professor e 
Orientador Educacional e II – Para os demais cargos, sendo que este segundo grupo terá seu andamento 
antecipado nos termos previstos no Cronograma. 

04 – ATUALIZAR o CRONOGRAMA para adequar aos eventos acima destacados.   
Atenciosamente, 
 
EQUIPE FUNATEC 

 

 
 

CRONOGRAMA ATUALIZADO 
 

ITEM ATIVIDADES DATA 

01 Data da publicação do Edital 07/12/2023 

02 Prazo para impugnação do edital 09/12/2023 a 10/01/2023 

03 Resultado das impugnações 13/12/2023 

04 Publicação do edital de retificação após impugnações 14/12/2023 

05 Data de início e encerramento das inscrições 14/12/2023 a 23/01/2024 

06 Período para requerimento de isenção da taxa de inscrição 14/12/2023 a 26/12/2023 

07 Período de solicitação para concorrer às vagas destinadas para PCD 14/12/2023 a 13/01/2024 

08 
Período de envio de documentos para os candidatos que solicitarem 
condição especial para realização das provas 

14/12/2023 a 13/01/2024 

09 Resultado preliminar dos pedidos de isenção taxa 05/01/2024 

10 
Prazos para interposição de recursos referentes ao resultado da análise 
dos pedidos de isenção taxa 

08/01/2024 

11 Resultado definitivo dos pedidos de isenção taxa 09/01/2024 

 

12 
Resultados preliminar das solicitações para concorrer as vagas de PCD, 
candidatos que solicitarem condição especial para realização das provas e 
vagas destinadas para magistério indígena 

 

25/01/2024 

 
13 

Prazo para interposição de recursos contra o resultados preliminar das 
solicitações para concorrer as vagas de PCD, candidatos que solicitarem 
condição especial para realização das provas e vagas destinadas para 
magistério indígena 

 
26/01/2024 a 27/01/2024 



 

 

14 
Resultados definitivo das solicitações para concorrer as vagas de PCD, 
candidatos que solicitarem condição especial para realização das provas e 
vagas destinadas para magistério indígena 

 

05/02/2024 

15 Publicação da lista provisória de candidatos inscritos 05/02/2024 

16 
Prazos para interposição de recursos contra lista provisória de candidatos 
inscritos. 

06/02/2024 a 07/02/2024 

17 Publicação da lista difinitiva de candidatos inscritos 09/02/2024 

18 Publicação dos locais de prova 20/02/2024 

19 
DATA DAS PROVAS OBJETIVAS DE MÚLTIPLA ESCOLHA 

25/02/2024 

20 Divulgação do gabarito preliminar de respostas das provas objetivas 26/02/2024 

21 
Prazo para interposição de recursos contra o g abarito preliminar das 
provas objetivas 

27 e 28/02/2024 

22 
Divulgação do gabarito definitivo de respostas das provas objetivas e 
respostas aos recursos 

11/03/2024 

23 
Resultado preliminar das provas objetivas 

12/03/2024 

24 
Resultado preliminar das provas objetivas (RETIFICADO) 

19/03/2024* 

25 
Recursos contra o Resultado preliminar das provas objetivas 
(RETIFICADO) 

21/03/2024 a 
22/03/2024* 

26 Resultado DEFINITIVO para homologação de todos os cargor, 
EXCETO, para Professor e Orientador Educacional.  
Divulgação do edital de convocação para prova discursiva. 

25/03/2024* 

27 
Data da Prova Discursiva para Professor e Orientador Educacional 

07/04/2024* 

28 
Resultado preliminar das provas discursivas para Professor e 
Orientador Educacional 12/04/2024* 

29 
Recursos contra o Resultado preliminar das provas discursivas 
Professor e Orientador Educacional 

15/04/2024 a 
16/04/2024* 

30 
Resultado Definitivo das provas discursivas Professor e Orientador 
Educacional 17/04/2024* 

31 
Edital de convocação para entrega de documentação das prova de 
títulos 17/04/2024* 

32 
Prazo para entrega dos títulos via email 

18/04/2024 a 
19/04/2024* 

33 
Resultado preliminar das provas de títulos 

23/04/2024* 

34 
Recursos contra o Resultado preliminar das prova de títulos 

24/04/2024* 

35 
Resultado definitivo das provas de títulos 

29/04/2024* 

36 
Resultado final e homologação do certame para os cargos de 
Professor e Orientador Educacional 30/04/2024* 

 


